


項　　　目 單　位 105年底 104年底

人口數 人 1,287,146 1,289,072 -0.15 ％

幼年人口 人 175,423 178,857 -1.92 ％

(0-14歲)

青壯年人口 人 928,761 934,430 -0.61 ％

(15-64歲)

老年年人口 人      182,962      175,785 4.08 ％

(65歲以上)

人口結構

幼年人口比率 百分比(%) 13.63 13.87 -0.24 百分點

青壯年人口比率 百分比(%) 72.16 72.49 -0.33 百分點

老年人口比率 百分比(%) 14.21 13.64 0.57 百分點

老化指數 百分比(%) 104.30 98.28 6.02 百分點

扶老比 百分比(%) 19.70 18.81 0.89 百分點

扶幼比 百分比(%) 18.89 19.14 -0.25 百分點

列冊需關懷獨居老人 人 2,188 2,214 -1.17 ％

國中學生數(學年度) 人 39,679 42,767 -7.22 ％

國小學生數(學年度) 人 65,423 68,922 -5.08 ％

彰化縣 105 年人口分析摘要表

增減比較 (單位)
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前言 

受人口結構快速老化及少子化等因素影響，未來可能會衍生勞

動力不足、青壯年人口負擔過重等問題，本分析係根據內政部統計處

及本縣統計年報資料研編，並就本縣概況加以統計、分析，以利外界

瞭解本縣幼年及老年人口狀況，並作為施政規劃之參考。 

一、總人口狀況 

本縣 105 年底人口計 1,287,146 人，較 104 年底 1,289,072 人減

少 1,962人(或 0.15%)，較 96年底 1,314,354人減少 27,208人(或 2.07%)；

105 年底人口數包含男性 656,749 人、女性 630,397 人。 

觀察各鄉鎮市資料，105 年底人口數以彰化市 234,690 人最多占

本縣總人口 18.23%，員林市 124,932 人占 9.71%次之，和美鎮 91,162

人占 7.08%居第 3 位，其餘人口較多之地區分別為鹿港鎮 86,709 人、

溪湖鎮 55,675 人及二林鎮 51,516 人。上開 6 個鄉鎮市之人口數計

644,684 人占本縣總人口數 50.09%，即本縣逾一半之人口係集中於特

定鄉鎮。又人口數最少者為竹塘鄉計 15,491 人僅占 1.20%。 
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表 1.1  彰化縣近 10 年人口狀況 

單位：人 

年底別 

人口數 

合計 男 女 

96 1,314,354 677,590 636,764 

97 1,312,935 676,162 636,773 

98 1,312,467 674,594 637,873 

99 1,307,286 670,812 636,474 

100 1,303,039 667,920 635,119 

101 1,299,868 665,895 633,973 

102 1,296,013 663,500 632,513 

103 1,291,474 660,741 630,733 

104 1,289,072 658,561 630,511 

105 1,287,146 656,749 630,397 

資料來源:彰化縣統計年報 
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表 1.2   彰化縣各鄉鎮市現住人口分布狀況  

民國 105 年底 

資料來源：彰化縣統計年報 

鄉鎮 

市別 

人      口      數 

合     計 男 女 

總  計  1,287,146  656,749  630,397 

彰化市  234,690  116,079  118,611 

鹿港鎮  86,709  44,096  42,613 

和美鎮  91,162  46,483  44,679 

線西鄉  16,939  8,749  8,190 

伸港鄉  36,756  18,767  17,989 

福興鄉  47,479  24,727  22,752 

秀水鄉  39,344  20,297  19,047 

花壇鄉  46,142  23,688  22,454 

芬園鄉  23,881  12,551  11,330 

員林市  124,932  62,103  62,829 

溪湖鎮  55,675  28,304  27,371 

田中鎮  42,152  21,764  20,388 

大村鄉  36,762  19,047  17,715 

埔鹽鄉  32,782  17,220  15,562 

埔心鄉  34,788  17,945  16,843 

永靖鄉  37,773  19,588  18,185 

社頭鄉  43,342  22,262  21,080 

二水鄉  15,500  8,129  7,371 

北斗鎮  33,253  16,768  16,485 

二林鎮  51,516  26,533  24,983 

田尾鄉  27,567  14,236  13,331 

埤頭鄉  30,797  16,019  14,778 

芳苑鄉  34,039  17,998  16,041 

大城鄉  17,284  9,351  7,933 

竹塘鄉  15,491  8,152  7,339 

溪州鄉  30,391  15,893  14,498 

單位:人 
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二、老年人口狀況 

(一)老年人口數 

本縣 105 年底老年人口數為 182,962 人，較 104 年底 175,785

人增加 7,177人(或 4.08%)，較 96年底 151,746人增加 31,216人(或

20.57%)，較 86 年底 110,641 人增加 72,321 人(或 65.37%)。受高

齡化影響，本縣近年老年人口係呈現逐年增加之趨勢。 

 (二)老年人口比率 

本縣 105 年底老年人口比率為 14.21%，已達聯合國「高齡

社會」之門檻，且較臺灣地區 20 個縣市(含直轄市)平均值 13.21%

高。(備註：根據聯合國定義，65 歲以上老年人口占總人口比率

7%以上稱為「高齡化社會」，14%以上為「高齡社會」，20%以上

則為「超高齡社會」。) 

本縣 105 年底老年人口比率較 104 年底 13.64%增加 0.57 個

百分點，較 96 年底 11.55%增加 2.66 個百分點，較 86 年底 8.53%

增加 5.68 個百分點，近年來老年人口比率亦呈現逐年增加之趨

勢。 

本縣各鄉鎮市105年底老年人口比率以大城鄉23.77%最高，

二水鄉 21.64%次之，竹塘鄉 20.99%再次之，主要集中在南彰化，

最低為和美鎮計 11.34%。 
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105 年底臺灣地區 20 個縣市老年人口比率以嘉義縣 17.90%

最高，雲林縣 17.09%次之，本縣 14.21%為第 11 高，最低為桃園

市計 10.22%。 

(三)老化指數(=老年人口數÷幼年人口數×100) 

「老化指數」係衡量人口老化程度之指標，本縣 105 年底老化

指數為 104.30%，較 96 年底 63.90%增加 40.40 個百分點，較 86

年底 36.42%增加 67.88 個百分點，成長速度非常明顯。上開資料

顯示 86年底時，本縣每 100個幼年人口未來約需負擔 36個老人，

而受少子化及高齡化影響，至 105 年底每 100 個幼年人口未來約

需負擔 104 個老人，負擔明顯加重。 

本縣 105 年底各鄉鎮市之老化指數差異甚大，最高為大城鄉

計 227.97%，最低係伸港鄉 77.60%，兩者差距達 2.94 倍；老化指

數超過 100%者，計有大城鄉、二水鄉、芳苑鄉、竹塘鄉、芬園

鄉、埔鹽鄉、溪州鄉、二林鎮、田中鎮、埤頭鄉、田尾鄉、埔心

鄉、社頭鄉、永靖鄉、大村鄉、福興鄉、北斗鎮及花壇鄉 18 個

鄉鎮，顯示上開鄉鎮每 1 個幼年人口未來至少需負擔 1 個老人，

其中大城鄉、二水鄉及芳苑鄉之老化指數更大於 200%，人口老

化狀況嚴重。 
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105年底臺灣地區20個縣市老化指數以嘉義縣174.29%最高，

雲林縣 140.37%次之，本縣 104.30%為第 14 高，最低為新竹市計

63.11%。 

(四)扶老比(=老年人口數÷青壯年人口數 x 100) 

本縣 105 年底扶老比 19.70%，較 104 年底 18.81%增加 0.89

個百分點，較96年底16.40%增加3.30個百分點，較86年底12.53%

增加 7.17 個百分點，顯示本縣青壯年需負擔之老年人口係逐年增

加。 

本縣各鄉鎮市 105 年底扶老比以大城鄉 36.12%最高，竹塘鄉

31.64%次之，二水鄉 31.59%再次之，最低為和美鎮計 15.24%。 

105 年底臺灣地區 20 個縣市扶老比以嘉義縣 24.92%最高，

雲林縣 24.16%次之，本縣 19.70%為第 11 高，最低為桃園市計

13.72%。 
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表 2.1 彰化縣歷年老人人口概況 

單位:人、%

年底別 總人口數 
老年人口數 占總人

口比率
老化指數 扶老比

合計 男 女 

86 1,297,744 110,641 52,460 58,181 8.53 36.42 12.53 

… … … … … … … …

96 1,314,354 151,746 70,631 81,115 11.55 63.90 16.40 

97 1,312,935 154,859 71,941 82,918 11.79 67.43 16.68 

98 1,312,467 157,213 72,822 84,391 11.98 70.75 16.85 

99 1,307,286 158,009 72,895 85,114 12.09 74.28 16.87 

100 1,303,039 159,154 73,196 85,958 12.21 77.93 16.94 

101 1,299,868 162,143 74,617 87,526 12.47 82.19 17.24 

102 1,296,013 166,051 76,441 89,610 12.81 86.69 17.69 

103 1,291,474 170,602 78,307 92,295 13.21 92.11 18.23 

104 1,289,072 175,785 80,741 95,044 13.64 98.28 18.81 

105 1,287,146 182,962 84,120 98,842 14.21 104.30 19.70 

與 104 年底增

減%;百分點 
-0.15 4.08 4.18 4.00 0.57 6.02 0.89 

與 96 年底增

減%;百分點 
-2.07 20.57 19.10 21.85 2.66 40.40 3.30 

與 86 年底增

減%;百分點 
-0.82 65.37 60.35 69.89 5.68 67.88 7.17 

資料來源:彰化縣統計年報 
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表 2.2 彰化縣 105 年底各鄉鎮市老年人口概況 

單位:人、%

鄉鎮 

市別 
總人口數  

老年人口 老化指數 扶老比 

男 女 比率 排序   排序   排序

彰化市 234,690 30,524 13,836 16,688 13.01 17 86.88 20 18.06 17

鹿港鎮 86,709 11,038 5,013 6,025 12.73 21 82.32 24 17.73 20

和美鎮 91,162 10,336 4,725 5,611 11.34 26 79.50 25 15.24 26

線西鄉 16,939 2,184 1,047 1,137 12.89 20 95.33 19 17.52 21

伸港鄉 36,756 4,257 1,961 2,296 11.58 25 77.60 26 15.76 25

福興鄉 47,479 6,393 2,952 3,441 13.46 16 103.85 16 18.30 15

秀水鄉 39,344 4,778 2,232 2,546 12.14 24 83.63 22 16.56 24

花壇鄉 46,142 5,776 2,713 3,063 12.52 23 101.30 18 16.66 23

芬園鄉 23,881 4,107 1,954 2,153 17.20 7 156.70 5 23.94 8

員林市 124,932 16,114 7,393 8,721 12.90 19 84.46 21 17.96 19

溪湖鎮 55,675 7,187 3,269 3,918 12.91 18 83.62 23 18.02 18

田中鎮 42,152 7,025 3,448 3,577 16.67 10 137.34 9 23.41 10

大村鄉 36,762 4,661 2,123 2,538 12.68 22 110.71 15 16.71 22

埔鹽鄉 32,782 5,567 2,582 2,985 16.98 8 151.73 6 23.64 9

埔心鄉 34,788 4,729 2,208 2,521 13.59 15 114.95 12 18.23 16

永靖鄉 37,773 5,367 2,478 2,889 14.21 14 110.84 14 19.47 14

社頭鄉 43,342 6,186 2,875 3,311 14.27 13 113.76 13 19.50 13

二水鄉 15,500 3,354 1,570 1,784 21.64 2 219.22 2 31.59 3

北斗鎮 33,253 4,754 2,175 2,579 14.30 12 102.70 17 19.92 12

二林鎮 51,516 9,125 4,054 5,071 17.71 6 143.14 8 25.34 6

田尾鄉 27,567 4,327 2,021 2,306 15.70 11 127.15 11 21.81 11

埤頭鄉 30,797 5,192 2,397 2,795 16.86 9 130.49 10 24.01 7

芳苑鄉 34,039 7,024 3,218 3,806 20.64 4 202.30 3 29.83 4

大城鄉 17,284 4,108 1,859 2,249 23.77 1 227.97 1 36.12 1

竹塘鄉 15,491 3,251 1,436 1,815 20.99 3 165.53 4 31.64 2

溪州鄉 30,391 5,598 2,581 3,017 18.42 5 151.50 7 26.53 5

資料來源:彰化縣統計年報 
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圖2.1 105年底彰化縣各鄉鎮市老年人口比率
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圖2.2 105年底彰化縣各鄉鎮市老化指數
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圖2.3 105年底彰化縣各鄉鎮市扶老比
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表 2.3 臺灣地區各縣市 105 年底老年人口概況 

單位:人、%

縣市別 總人口數 
老年 

人口數 

老年人口 老化指數 扶老比 

比率 排序   排序   排序

臺灣地區 23,392,107 3,089,049 13.21 98.80 17.98 

新北市 3,979,208 465,909 11.71 16 91.82 16 15.50 17

臺北市 2,695,704 419,130 15.55 4 111.73 10 22.04 3

桃園市 2,147,763 219,425 10.22 20 66.63 19 13.72 20

臺中市 2,767,239 301,904 10.91 19 73.78 17 14.68 19

臺南市 1,886,033 259,701 13.77 13 109.78 11 18.69 12

高雄市 2,779,371 373,604 13.44 14 108.67 12 18.12 15

宜蘭縣 457,538 67,808 14.82 8 119.30 8 20.37 9

新竹縣 547,481 64,040 11.70 17 69.84 18 16.35 16

苗栗縣 559,189 82,771 14.80 9 108.65 13 20.68 5

彰化縣 1,287,146 182,962 14.21 11 104.30 14 19.70 11

南投縣 505,163 80,135 15.86 3 137.47 3 21.85 4

雲林縣 694,873 118,764 17.09 2 140.37 2 24.16 2

嘉義縣 515,320 92,234 17.90 1 174.29 1 24.92 1

屏東縣 835,792 127,016 15.20 5 135.43 5 20.65 6

臺東縣 220,802 33,060 14.97 7 120.98 7 20.61 7

花蓮縣 330,911 48,649 14.70 10 117.93 9 20.19 10

澎湖縣 103,263 15,579 15.09 6 135.63 4 20.45 8

基隆市 372,100 51,949 13.96 12 128.24 6 18.58 14

新竹市 437,337 48,141 11.01 18 63.11 20 15.38 18

嘉義市 269,874 36,268 13.44 15 93.99 15 18.60 13

資料來源:內政部統計處 
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圖2.4 105年底臺灣地區各縣市老年人口比率
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圖2.5 105年底臺灣地區各縣市老化指數
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圖2.6 105年底臺灣地區各縣市扶老比
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三、幼年人口(0~14 歲)狀況 

(一)幼年人口數 

本縣 105 年底幼年人口數為 175,423 人，較 104 年底 178,857

人減少 3,434人(或 1.92%)，較 96年底 237,474人減少 62,051人(或

26.13%)，較 86 年底 303,755 人減少 128,332 人(或 42.25%)，受少

子化影響，近年來本縣幼年人口係呈現逐年遞減之趨勢。 

 (二)幼年人口比率 

本縣 105 年底幼年人口比率為 13.63%，較 104 年底 13.87%

減少 0.24 個百分點，較 96 年底 18.07%減少 4.44 個百分點，較

86 年底 23.41%減少 9.78 個百分點，近年來本縣幼年人口比率亦

呈現逐年遞減之趨勢。 

本縣各鄉鎮市 105年底幼年人口比率以鹿港鎮 15.46%最高，

溪湖鎮 15.44%次之，員林市 15.27%再次之，最低為二水鄉計

9.87%。 

105 年底臺灣地區 20 個縣市幼年人口比率以新竹市 17.44%

最高，新竹縣 16.75%次之，本縣 13.63%為第 7 高，最低為嘉義

縣計 10.27%。 
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(三)扶幼比(=幼年人口數÷青壯年人口數 x 100) 

本縣 105 年底扶幼比 18.89%，較 104 年底 19.14%減少 0.25

個百分點，較96年底25.67%減少6.78個百分點，較86年底34.39%

減少 15.50 個百分點，受少子化影響，本縣扶幼比係呈現逐年遞

減之趨勢。 

本縣各鄉鎮市 105 年底扶幼比以溪湖鎮 21.55%最高，鹿港鎮

21.53%次之，員林市 21.26%再次之，最低為二水鄉計 14.41%。 

105 年底臺灣地區 20 個縣市扶幼比以新竹市 24.38%最高，新

竹縣 23.41%次之，本縣 18.89%為第 8 高，最低為嘉義縣計

14.30%。 
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表 3.1 彰化縣歷年幼年人口概況 

單位:人、%

年底別 總人口數 
幼年人口數 占總人

口比率 
扶幼比

合計 男 女 

86 1,297,744 303,755 158,466 145,289 23.41 34.39 

… … … … … … …

96 1,314,354 237,474 124,516 112,958 18.07 25.67 

97 1,312,935 229,656 120,440 109,216 17.49 24.74 

98 1,312,467 222,212 116,606 105,606 16.93 23.82 

99 1,307,286 212,716 111,576 101,140 16.27 22.71 

100 1,303,039 204,235 106,951 97,284 15.67 21.74 

101 1,299,868 197,289 103,408 93,881 15.18 20.98 

102 1,296,013 191,555 100,492 91,063 14.78 20.41 

103 1,291,474 185,219 97,090 88,129 14.34 19.80 

104 1,289,072 178,857 93,618 85,239 13.87 19.14 

105 1,287,146 175,423 91,913 83,510 13.63 18.89 

與 104 年底增減

%；百分點 
-0.15 -1.92 -1.82 -2.03 -0.24 -0.25 

與 96 年底增減

%；百分點 
-2.07 -26.13 -26.18 -26.07 -4.44 -6.78 

與 86 年底增減

%；百分點 
-0.82 -42.25 -42.00 -42.52 -9.78 -15.50 

資料來源:彰化縣統計年報 
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表 3.2 彰化縣 105 年底各鄉鎮市幼年人口概況 

單位:人、%

鄉鎮市別 總人口數 
幼年 

人口數 

  幼年人口 扶幼比 

男 女 比率 排序   排序

彰化市 234,690 35,135 18,432 16,703 14.97 4 20.79 4 

鹿港鎮 86,709 13,408 7,040 6,368 15.46 1 21.53 2 

和美鎮 91,162 13,001 6,857 6,144 14.26 7 19.17 8 

線西鄉 16,939 2,291 1,216 1,075 13.53 9 18.38 11 

伸港鄉 36,756 5,486 2,884 2,602 14.93 5 20.31 5 

福興鄉 47,479 6,156 3,232 2,924 12.97 10 17.62 13 

秀水鄉 39,344 5,713 2,995 2,718 14.52 6 19.80 6 

花壇鄉 46,142 5,702 2,974 2,728 12.36 16 16.45 19 

芬園鄉 23,881 2,621 1,373 1,248 10.98 23 15.28 23 

員林市 124,932 19,078 9,872 9,206 15.27 3 21.26 3 

溪湖鎮 55,675 8,595 4,447 4,148 15.44 2 21.55 1 

田中鎮 42,152 5,115 2,690 2,425 12.13 19 17.04 18 

大村鄉 36,762 4,210 2,226 1,984 11.45 21 15.09 24 

埔鹽鄉 32,782 3,669 1,926 1,743 11.19 22 15.58 22 

埔心鄉 34,788 4,114 2,152 1,962 11.83 20 15.86 20 

永靖鄉 37,773 4,842 2,585 2,257 12.82 12 17.57 14 

社頭鄉 43,342 5,438 2,845 2,593 12.55 14 17.14 17 

二水鄉 15,500 1,530 821 709 9.87 26 14.41 26 

北斗鎮 33,253 4,629 2,383 2,246 13.92 8 19.39 7 

二林鎮 51,516 6,375 3,365 3,010 12.37 15 17.70 12 

田尾鄉 27,567 3,403 1,792 1,611 12.34 17 17.15 16 

埤頭鄉 30,797 3,979 2,104 1,875 12.92 11 18.40 10 

芳苑鄉 34,039 3,472 1,777 1,695 10.20 25 14.75 25 

大城鄉 17,284 1,802 968 834 10.43 24 15.84 21 

竹塘鄉 15,491 1,964 1,015 949 12.68 13 19.11 9 

溪州鄉 30,391 3,695 1,942 1,753 12.16 18 17.51 15 

資料來源:彰化縣統計年報 
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圖3.1 彰化縣105年底各鄉鎮市幼年人口比率
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圖3.2 彰化縣105年底各鄉鎮市扶幼比
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表 3.3  臺灣地區各縣市 105 年底幼年人口概況 

縣市別 總人口數 
幼年 

人口數 

幼年人口 扶幼比 

比率 排序   排序 

臺灣地區 23,392,107 3,126,613 13.37 18.20 

新北市 3,979,208 507,423 12.75 9 16.88 14

臺北市 2,695,704 375,128 13.92 6 19.73 6

桃園市 2,147,763 329,307 15.33 3 20.59 3

臺中市 2,767,239 409,212 14.79 4 19.90 4

臺南市 1,886,033 236,571 12.54 10 17.02 13

高雄市 2,779,371 343,793 12.37 14 16.67 15

宜蘭縣 457,538 56,836 12.42 12 17.07 11

新竹縣 547,481 91,690 16.75 2 23.41 2

苗栗縣 559,189 76,178 13.62 8 19.03 7

彰化縣 1,287,146 175,423 13.63 7 18.89 8

南投縣 505,163 58,294 11.54 16 15.90 16

雲林縣 694,873 84,610 12.18 15 17.21 9

嘉義縣 515,320 52,919 10.27 20 14.30 20

屏東縣 835,792 93,786 11.22 17 15.25 17

臺東縣 220,802 27,326 12.38 13 17.03 12

花蓮縣 330,911 41,252 12.47 11 17.12 10

澎湖縣 103,263 11,486 11.12 18 15.07 18

基隆市 372,100 40,508 10.89 19 14.49 19

新竹市 437,337 76,283 17.44 1 24.38 1

嘉義市 269,874 38,588 14.30 5 19.79 5

資料來源:內政部統計處 

單位:人、% 
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圖3.4  臺灣地區各縣市105年底扶幼比
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圖3.3  臺灣地區各縣市105年底幼年人口比率  
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四、列冊需關懷獨居老人狀況 

 受人口高齡化及社會環境變遷等因素影響，傳統家庭照顧功能

正日趨萎縮，爰此，獨居老人之關懷照顧更顯重要。(備註：獨居老

人係指年滿 65 歲以上獨自居住、或同住者無照顧能力、或經列冊需

關懷之老人。) 

本縣 105 年底列冊需關懷之獨居老人計 2,188 人，較 104 年底

2,214 人減少 26 人(或 1.17%)，較 96 年底 3,157 人減少 969 人(或

30.69%)。 

105 年底臺灣地區 20 個縣市列冊需關懷之獨居老人比率以澎湖

縣 10.17％最高，基隆市 6.79％次之、本縣 1.20%居第 11 高，最低為

嘉義市計 0.37%。  
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圖4.1 彰化縣歷年列冊需關懷之獨居老人人數

表 4.1 彰化縣歷年列冊需關懷之獨居老人統計表  

單位:人、%

年底別 合計 男 女 

96 3,157 1,510 1,647

97 3,342 1,486 1,856

98 4,472 2,142 2,330

99 4,338 2,053 2,285

100 2,696 1,242 1,454

101 2,462 1,078 1,384

102 2,225 970 1,255

103 2,090 932 1,158

104 2,214 956 1,258

105 2,188 960 1,228

與 104 年底增減； 

% 

-26 4 -30 

-1.17 0.42 -2.38 

與 96 年底增減； 

% 

-969 -550 -419 

-30.69 -36.42 -25.44 

資料來源:衛生福利部統計處 
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表 4.2  105 年底臺灣地區各縣市列冊需關懷之獨居老人統計 

單位:人、%

縣市別 老年人口數 
列冊需關懷之獨居老人人數 

獨居老人比率(%)
計 男 女 

新北市 465,909 3,514 1,532 1,982 0.75 

臺北市 419,130 4,709 2,546 2,163 1.12 

桃園市 219,425 2,515 1,077 1,438 1.15 

臺中市 301,904 2,807 1,277 1,530 0.93 

臺南市 259,701 2,994 1,040 1,954 1.15 

高雄市 373,604 4,862 2,210 2,652 1.30 

宜蘭縣 67,808 693 342 351 1.02 

新竹縣 64,040 822 438 384 1.28 

苗栗縣 82,771 951 434 517 1.15 

彰化縣 182,962 2,188 960 1,228 1.20 

南投縣 80,135 2,724 1,159 1,565 3.40 

雲林縣 118,764 1,818 647 1,171 1.53 

嘉義縣 92,234 3,024 1,097 1,927 3.28 

屏東縣 127,016 2,924 1,276 1,648 2.30 

臺東縣 33,060 2,178 873 1,305 6.59 

花蓮縣 48,649 1,448 579 869 2.98 

澎湖縣 15,579 1,585 706 879 10.17 

基隆市 51,949 3,528 1,589 1,939 6.79 

新竹市 48,141 270 119 151 0.56 

嘉義市 36,268 133 49 84 0.37 

資料來源：衛生福利部統計處 
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圖4.2 105年底臺灣地區各縣市列冊需關懷之獨居老人比率
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圖5.1 彰化縣歷年國小及國中學生數

國小 國中

五、國中、小學生人數概況 

105 學年度本縣國小學生數為 65,423 人，較 104 學年度 68,922

人減少 3,499 人(或 5.08%)，較 96 學年度 102,490 人減少 37,067 人(或

36.17%)，較 86 學年度 117,105 人減少 51,682 人(或 44.13%)。 

105 學年度本縣國中學生數為 39,679 人，較 104 學年度 42,767

人減少 3,088 人(或 7.22%)，較 96 學年度 52,509 人減少 12,830 人(或

24.43%)，較 86 學年度 65,730 人減少 26,051 人(或 39.63%)。 

觀察歷年資料，本縣國中、小學生數與 20 年前(86 學年度)比較，

減少幅度高達 4 成，顯見受少子化影響，國中、小學生數近年來亦相

對減少，且減少幅度明顯。 
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表 5.1 彰化縣國小及國中學生數統計表 

  
單位：人

學年度 
國小 國中 

合計 男 女 合計 男 女 

86 117,105 61,439 55,666 65,730 33,736 31,994 

… … … … … … …

96 102,490 53,607 48,883 52,509 27,448 25,061 

97 98,803 51,666 47,137 52,021 27,202 24,819 

98 94,178 49,297 44,851 52,381 27,466 24,915 

99 90,077 47,306 42,771 51,334 26,856 24,478 

100 86,180 45,221 40,959 49,335 25,703 23,632 

101 81,029 42,524 38,505 47,591 24,880 22,711 

102 75,886 39,934 35,952 46,962 24,634 22,328 

103 72,147 37,986 34,161 45,510 23,929 21,581 

104 68,922 36,238 32,684 42,767 22,470 20,297 

105 65,423 34,301 31,122 39,679 20,939 18,740 

與 104 學年度增減；

% 

-3,499 -1,937 -1,562 -3,088 -1,531 -1,557 

-5.08 -5.35 -4.78 -7.22 -6.81 -7.67 

與 96 學年度增減；

% 

-37,067 -19,306 -17,761 -12,830 -6,509 -6,321 

-36.17 -36.01 -36.33 -24.43 -23.71 -25.22 

與 86 學年度增減；

% 

-51,682 -27,138 -24,544 -26,051 -12,797 -13,254 

-44.13 -44.17 -44.09 -39.63 -37.93 -41.43 

資料來源：教育部統計處 
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六、結論 

(一)本縣 105 年底人口計 1,287,146 人，其中彰化市、員林市、

和美鎮、鹿港鎮、溪湖鎮及二林鎮 6 個鄉鎮市之人口占本縣

50.09%，人口集中於特定地區。 

(二)本縣 105 年底老年人口比率計 14.21%，已達聯合國「高齡社

會」之門檻。各鄉鎮市以大城鄉 23.77%最高，二水鄉 21.64%

次之，最低為和美鎮計 11.34%。 

(三)本縣 105 年底老化指數為 104.30%，較 96 年底 63.90%增加

40.40 個百分點，較 86 年底 36.42%增加 67.88 個百分點，受

少子化及高齡化影響，老化指數成長幅度非常明顯。105 年

底各鄉鎮市之老化指數以大城鄉 227.97%最高，二水鄉

219.22%次之，最低為伸港鄉計 77.60%。 

(四)本縣 105 年底幼年人口比率計 13.63%，各鄉鎮市以鹿港鎮

15.46%最高，溪湖鎮 15.44%次之，最低為二水鄉計 9.87%。

受少子化影響，本縣幼年人口比率，近年來係呈現逐年遞減

之趨勢。 

(五)本縣 105 學年度國中、小學生數與 20 年前(86 學年度)比較，

分別減少 26,051 人及 51,682 人，減少幅度達 4 成。顯見受

少子化影響，學生人數亦相對減少，且減少幅度明顯。 
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